
MONOGRAFIE,  STUDIA,  ROZPRAWY

M44

Kielce 2013

MOBILNOŚĆ 
WYBRANYCH METALI CIĘŻKICH

W OSADACH ŚCIEKOWYCH 

Jarosław Gawdzik



Redakcja językowa

Irena PRZEORSKA-IMIOŁEK

Redakcja techniczna

Irena PRZEORSKA-IMIOŁEK

Projekt okładki

Tadeusz UBERMAN

Wszelkie prawa zastrzeżone. Żadna część tej pracy nie może być powielana 

czy rozpowszechniana w jakiejkolwiek formie, w jakikolwiek sposób: 

elektroniczny bądź mechaniczny, włącznie z fotokopiowaniem, nagrywaniem 

na taśmy lub przy użyciu innych systemów, bez pisemnej zgody wydawcy.

© Copyright by Politechnika Świętokrzyska, Kielce 2013

PL ISSN 1897-2691

MONOGRAFIE, STUDIA, ROZPRAWY NR M44

Wydawnictwo Politechniki Świętokrzyskiej

25-314 Kielce, al. Tysiąclecia Państwa Polskiego 7 
[...]
przyswajalny dla roślin, a jego stężenie było największe w odciekach z kolumn. 
Z przeprowadzonych badań jednoznacznie wynika, że mobilność metali zawartych 
w osadach ściekowych jest na tyle mała, iż nie wpływa znacząco na jakość wód 
podziemnych [174].  

Metody specjacji mogą być z powodzeniem stosowane również przy badaniach 
nad mobilnością metali ciężkich w rzecznych osadach dennych [175–181]. Próbki 
do badań pobierano i analizowano na dwa sposoby: jako próbki inertne i nieinert-
ne. Metoda inertna polegała na całkowitym odizolowaniu badanego materiału od 
wpływu powietrza atmosferycznego. Próbki inertne znajdują się w otoczeniu argo-



6. Mobilność metali ciężkich w osadach ściekowych w świetle analizy specjacyjnej 53 

nu już od momentu pobrania, aż do końcowych analiz. Próbki nieinertne analizo-
wano w tradycyjny sposób [181]. Zatem opisane badania były praktycznie obser-
wacją wpływu tlenu zawartego w powietrzu na mobilność metali ciężkich. Wyni-
kiem tego eksperymentu był podział badanych pierwiastków na trzy grupy. 
W pierwszej z nich znalazły się mangan i żelazo. Pierwiastki te wykazały większą 
mobilność w próbkach inertnych, gdyż ich łatwo rozpuszczalne formy Fe(II) oraz 
Mn(II) nie miały kontaktu z tlenem, więc nie mogły przejść w trudno rozpuszczal-
ne Fe(III) i Mn(IV), tak jak odbywało się to wskutek działania powietrza w prób-
kach nieinertnych. Drugą grupę metali stanowiły kadm oraz cynk. Wymienione 
metale ciężkie wykazywały wyższą mobilność w próbkach nieinertnych w wyniku 
utlenienia nadsiarczku żelaza (FeS2), z którymi były związane formy metali cięż-
kich. Utlenienie to spowodowało uwolnienie się metali do otoczenia. Najmniejszą 
różnicę mobilności między próbkami inertnymi, a nieinertnymi wykazał ołów. 
Zjawisko to można tłumaczyć tym, że znaczna część ołowiu mogła być związana 
z trudno utleniającymi się organicznymi kompleksami, lub występowała pod po-
stacią siarczanu (PbSO4). Mobilność kobaltu, niklu, miedzi oraz chromu nie różniła 
się istotnie pomiędzy dwoma rodzajami badanych próbek. Prawdopodobnie działo 
się tak wskutek związania miedzi i chromu w związki organiczne, a występujące 
w próbkach formy kobaltu i niklu były zupełnie niewrażliwe na utlenienie w po-
wietrzu atmosferycznym. Z przeprowadzonych badań wynika, że badaniu anaero-
bowych próbek osadów dennych należy stosować bardziej skomplikowaną i nieste-
ty droższą analizę w atmosferze internej [181]. Tradycyjna metoda może prowa-
dzić do przewartościowania mobilność kadmu, ołowiu i cynku oraz niedoszacowa-
nia mobilności manganu i żelaza.  

Na wyniki mobilności metali uzyskane metodą ekstrakcji sekwencyjnej może 
istotnie wpływać uziarnienie osadów. Badano próbki o trzech uziarnieniach: d < 20 
m, d < 63 m i d < 100 m. Jedynie mobilność cynku i kadmu wykazywała zmiany 
w poszczególnych frakcjach. Największe zmiany w mobilności metali, na skutek 
oddziaływania tlenu, były widoczne w próbkach o średnicy nominalnej d < 63 m – 
stąd wniosek, że specjację inertną należy prowadzić na próbkach o takim właśnie 
uziarnieniu [181].  

Uproszczoną metodę ekstrakcji sekwencyjnej BCR wykorzystano przy plano-
waniu zabiegu fitoremediacji gleb w jednym z górniczych regionów Hiszpanii: 
Cartagena – La Union [159]. Metodę tę zastosowano do oceny stopnia biodostęp-
ności metali ciężkich dla roślin w procesie fitoremediacji. Jedną z pierwszych do-
konanych obserwacji była ta, iż jedynie niewielka ilość zawartych w glebie metali 
ciężkich występowała w formach mobilnych, łatwo przyswajalnych dla roślin. 
Jednak po przeprowadzeniu ekstrakcji część metali ciężkich zmieniła swoje formy 
na bardziej mobilne. Wskazuje to na możliwość wzrostu mobilności metali cięż-
kich. Przeprowadzone badania wykazały, że część ołowiu, kadmu i cynku przeszła 
w łatwo przyswajalne formy, stanowiąc tym samym potencjalne zagrożenie dla 
środowiska [159]. W glebie nastąpił jednak proces silnego związania tych metali 
w krystalicznych sieciach minerałów. Utworzenie się takich kompleksów prak-



Mobilność wybranych metali ciężkich w  osadach ściekowych 54 

tycznie ogranicza do zera dalszą migrację metali ciężkich. Część metali została 
związana w formy utlenione, które dzięki niskiej rozpuszczalności również stały 
się niemobilne. Zmiana odczynu gleby i jej potencjału oksydoredukcyjnego może 
jednak spowodować mobilizację form utlenionych. Wnioskować można zatem, iż 
uwalnianie się metali ciężkich i ich ewentualne przyswajanie przez rośliny, to pro-
ces długotrwały i wymagający odpowiednich warunków, charakteryzujący się jed-
nak wysokim prawdopodobieństwem wystąpienia. 

Badania nad mobilnością metali ciężkich prowadzono również dla próbek pobra-
nych z terenów bagiennych [174]. Warunki panujące w środowisku bagiennym są 
uważane za sprzyjające immobilizowaniu metali, co znalazło zastosowanie, np. przy 
oczyszczaniu skażonych wód. Sytuację komplikuje obecność roślin w układzie. 
Największe różnice zauważono w ryzosferze. Można tu zaobserwować zwiększenie 
ilości tlenu doprowadzanego przez system korzeniowy. Natomiast pobieranie przez 
rośliny substancji odżywczych prowadzi do zmian w ilości i strukturze materii orga-
nicznej. Zmianom tym sprzyja pojawienie się nowych gatunków mikroorganizmów 
towarzyszących roślinom. Zdolne do wiązania metali ciężkich są głównie grzyby 
i bakterie. Podczas immobilizacji metali wykorzystywane są różne mechanizmy, jak 
np. precypitacja, kompleksowanie, sorpcja czy transport do komórki [182]. Obecność 
roślin ma ponadto wpływ na potencjał redox i pH gruntu [70, 92, 100].  

W zaistniałych warunkach, w tym samym czasie mogą zachodzić procesy im-
mobilizujące i mobilizujące metale ciężkie. Na przykład: uwalnianiu metali może 
sprzyjać dodatkowa ilość tlenu powodująca utlenianie się struktur będących do tej 
pory „pułapkami” dla metali ciężkich, np. siarczków żelaza (FeS). Jednocześnie – 
te same formy metali – mogą być wiązane w struktury nowo powstałych związków 
organicznych wskutek metabolizmu roślin. Dodatkowym utrudnieniem w analizie 
tego zjawiska jest sezonowość procesów. Inaczej wygląda to w fazie intensywnego 
wzrostu roślin, a inaczej w czasie ich obumierania. Nie można pominąć również 
cech gruntu rodzimego, które mogą w znacznym stopniu wpłynąć na przebieg za-
chodzących procesów [174]. 

Pomimo wielu czynników mogących wykazać, że obecność roślin może przy-
czynić się do zwiększenia mobilności metali, obecność roślinności bagiennej nie 
powoduje ich masowej mobilizacji. Wynika zatem jasno, że stosowanie roślin do 
immobilizowania metali ciężkich lub do oczyszczania skażonych terenów, jest jak 
najbardziej wskazane pod warunkiem wcześniejszego rozpoznania istniejących 
warunków [174]. 

Grupa australijskich badaczy dowiodła, że dodanie do osadów rozdrobnionej 
gliny lub gliny boksytowej ogranicza mobilność metali ciężkich [183]. Glina ta 
stanowi bowiem skuteczną „pułapkę” sorpcyjną dla metali uwolnionych wskutek 
utlenienia się związków organicznych, wypłukanych przez wodę, uruchomionych 
przez metabolizm roślin i mikroorganizmów oraz przez procesy przeróbki osadów 
(np. suszenie). Efektywność tego zabiegu w dużym stopniu zależy od formy, w ja-
kiej pierwiastek występuje w osadzie. Generalnie jednak, jest to znakomite rozwią-
zanie na ograniczenie mobilności metali ciężkich. Większość metali, po dodaniu 



6. Mobilność metali ciężkich w osadach ściekowych w świetle analizy specjacyjnej 55 

gliny, przechodzi z form organicznych w fazę rezydualną – czyli pozostałość, 
w której metale są immobilizowane [183]. Nawet w warunkach laboratoryjnych, 
wydzielenie metali z fazy rezydualnej wymaga stosowania silnie utleniających 
mieszanin, np. wody królewskiej. Spośród badanych pierwiastków: chromu, oło-
wiu, cynku, kadmu, niklu i miedzi jedynie miedź, która w osadach występuje 
głównie w stabilnych formach organicznych, nie wykazywała tendencji do przej-
ścia w fazę rezydualną [101, 128, 183].  

Skuteczną metodą czasowej immobilizacji metali ciężkich jest wapnowanie 
osadów ściekowych [51, 79]. Chociaż proces wapnowania sprzyja obniżeniu war-
tości nawozowej osadów, jednak jest nadal stosowany jako najlepsza forma zapo-
biegania pobieraniu przez rośliny metali ciężkich [108, 184]. 



R o z d z i a ł  7 

Obszar badań – oczyszczalnie ścieków komunalnych  
zlokalizowane na terenie centralnej Polski 

 
 
 
Podstawowym problemem w zakresie gospodarki wodno-ściekowej w central-

nej Polsce jest dysproporcja pomiędzy długością sieci wodociągowej i kanalizacyj-
nej oraz słaba infrastruktura kanalizacji deszczowej. Źródłem kontaminacji wód 
powierzchniowych są przede wszystkim ścieki komunalne oraz zanieczyszczenia 
obszarowe pochodzące z rolnictwa, spływające do wód powierzchniowych wraz 
z wodami opadowymi [40].  

7.1. Ogólna charakterystyka obiektów O1÷O23 

O1. Oczyszczalnia ścieków Gnojno jest mechaniczno-biologiczną oczyszczalnią 
z tlenową stabilizacją osadów. RLM = 850, Qdśr = 75 m3/d. Oczyszczalnia sta-
nowi punkt zlewny dla sieci o długości 2,6 km w całości położonej na terenie 
miejscowości Gnojno. Są do niej również dowożone ścieki z terenu gminy po-
chodzące z przydomowych zbiorników bezodpływowych, z których korzystają 
pozostali mieszkańcy gminy [185].  

O2. Oczyszczalnia ścieków w Pacanowie jest mechaniczno-biologiczną oczysz-
czalnią w systemie EvU-Perl z tlenową stabilizacją osadu. RLM = 1400. Od-
biornikiem ścieków oczyszczonych jest rów melioracyjny, którym ścieki są 
odprowadzane do kanału „Strumień”. Qdśr = 210 m3/d. 

O3. Oczyszczalnia ścieków w Barczy jest mechaniczno-biologiczną oczysz-
czalnią w systemie EvU-Perl ze stabilizacją osadu. Qdśr = 520 m3/d. Odbior-
nikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Lubrzanka. RLM = 1444. Osady 
ściekowe po odwodnieniu kierowane są na składowisko odpadów w Promin-
ku k. Kielc [185].  

O4. Oczyszczalnia ścieków w Kostomłoty-Laskowa jest mechaniczno-biologiczną 
oczyszczalnią ścieków pracującą w oparciu o reaktory porcjowe SBR. Qdśr = 
450 m3/d, RLM = 3333. W oczyszczalni Laskowa zastosowano prasę odwad-
niającą osad firmy AQUA-PRIM typ SAV 10/05, o wydajności 150 kg s.m./d, 
co odpowiada ok. 10 m3 osadu nadmiernego o zawartości l,5% s.m. Proces 
odwadniania jest wspomagany polimerem Floerger. Odcieki powstające pod-
czas odwadniania osadu, odprowadzane są bezpośrednio do zbiornika reten-
cyjnego reaktora SBR, a odwodniony osad kondycjonuje się wapnem i groma-
dzi na placu składowania osadu, skąd okresowo wywożony jest na składowisko 
odpadów [185]. 



7. Obszar badań – oczyszczalnie ścieków komunalnych zlokalizowane na terenie centralnej Polski 

 

57 

O5. Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Bartkowie Qdśr = 1000 
m3/d, RLM = 3496. Oczyszczalnia wykonana została według technologii wę-
gierskiej w oparciu o trójfazowy osad czynny z wydzielonymi strefami: bez-
tlenową, niedotlenioną i tlenową. Biologiczna eliminacja fosforu wspomaga-
na jest metodą chemicznego strącania wapnem. Osad jest poddawany fer-
mentacji w komorze fermentacyjnej i suszony na poletkach osadowych, a na-
stępnie składowany na składowiskach odpadów. Odbiornikiem ścieków 
oczyszczonych jest ciek Bobrzaneczka [185]. 

O6. Gminna oczyszczalnia ścieków w Sobkowie k. Jędrzejowa pracuje w systemie 
porcjowym SBR. Przepustowość oczyszczalni ścieków bytowo-gospodarczych 
wynosi 3725 RLM. Osady ściekowe odwodnione w workownicy (typu DRA-
IMAD) są następnie składowane na składowisku odpadów Promnik k. Kielc. 
Ścieki oczyszczone przy pomocy rowu kierowane są do rzeki Nidy. 

O7. Oczyszczalnia w Daleszycach o 5000 RLM pracuje metodą osadu czynnego 
w układzie z reaktorami porcjowymi SBR. Osady ściekowe stabilizowane są 
w komorach stabilizacji tlenowej. Do badań wykorzystano osady ściekowe 
pobrane z prasy odwadniającej.  

O8. Oczyszczalnia ścieków w Strawczynie jest mechaniczno-biologiczną oczysz-
czalnią ścieków z tlenową stabilizacją osadów ściekowych. Qdśr = 633 m3/d, 
RLM = 6770. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest ciek Mokry Bór. 
Osad nadmierny po stabilizacji poddany jest odwadnianiu na prasach oraz hi-
gienizacji (CaO), a następnie wykorzystywany jest do rekultywacji gruntów 
na cele nierolne [185]. 

O9. Oczyszczalnia ścieków w Małogoszcz-Zakurcze jest mechaniczno-biologiczną 
oczyszczalnią z tlenową stabilizacją osadów. RLM = 8000. Odbiornikiem 
ścieków oczyszczonych jest rzeka Biała Nida. Qdśr = 1200 m3/d. W ciągu do-
by na oczyszczalni powstaje m = 175 kg s.m. Osad ściekowy jest odwadnia-
ny na poletkach osadowych i następnie unieszkodliwiany termicznie w Ce-
mentowni Lafarge Cement Polska S.A. [185]. 

O10. Oczyszczalnia ścieków w Cedzynie jest mechaniczno-biologiczną oczysz-
czalnią ze stabilizacją osadu pracującą w systemie złoża fluidalnego EvU-
Perl o przepustowości Qdśr = 1215 m3/d. Wielkość oczyszczalni RLM = 9466. 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Lubrzanka. Odwodnione 
osady ściekowe są okresowo wywożone na składowisko odpadów w Promni-
ku k. Kielc [185]. 

O11. Oczyszczalnia ścieków w Mniowie jest zmodernizowanym (dawniej system 
Lemna) obiektem i wykorzystuje technologię osadu czynnego COMA-TEC, 
w której ścieki są oczyszczane w warunkach niedotlenionych, względnie bez-
tlenowych i napowietrzanych z pełną tlenową stabilizacją osadu w reaktorze. 
Przepustowość oczyszczalni Qdśr = 1200 m3/d, Qhmax = 140 m3/h, a wielkość 
oczyszczalni 9550 RLM. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka 
Czarna Taraska. Przeróbka osadów ściekowych obejmuje pompownię osadu, 



Mobilność wybranych metali ciężkich w  osadach ściekowych 58 

zbiornika osadu nadmiernego, zagęszczacza osadu oraz instalację odwadnia-
nia osadów składającą się z prasy taśmowej, pompy śrubowej podającej osad, 
instalacji przygotowania i dozowania polielektrolitu, przenośnika ślimako-
wego osadu odwodnionego oraz instalacji higienizacji osadu. Osad odwod-
niony i zhigienizowany jest składowany i następnie wywożony na składowi-
sko odpadów Promnik k. Kielc [185]. 

O12. Oczyszczalnia ścieków mechaniczno-biologiczna w Ożarowie przyjmuje 
ścieki z terenu miasta Ożarów, z Domu Pomocy Społecznej i AM Technika 
z miejscowości Sobów oraz z Domu Pomocy Społecznej w Czachowie. Wo-
zami asenizacyjnymi dowożone są również ścieki z gospodarstw domowych. 
Oczyszczalnia ścieków wykorzystuje technologię usuwania związków bio-
gennych z możliwością zastosowania złoża zawieszonego. Bezpośrednio po 
procesie oczyszczenia, ścieki trafiają do cieku wodnego, którym jest kanał 
„Ożarów-Wisła”. W 2007 r. oczyszczalnia wyprodukowała w procesie tech-
nologicznym około 500 ton osadu o uwodnieniu 87%, przy RLM = 9660. 
Część osadowa składa się z pompowni osadu recyrkulowanego i nadmierne-
go wraz z układem rozdziału ścieków, zbiornika osadu, zagęszczacza osadu 
oraz instalacji odwadniającej osad na prasie taśmowej [185]. 

O13. Oczyszczalnia ścieków w Opatowie jest oczyszczalnią, której technologia 
oczyszczania ścieków oparta jest na osadzie czynnym. Usuwanie związków 
biogennych w ściekach surowych na drodze biologicznej wspomagane jest 
przez dozowanie PIX 113. Średniodobowy przepływ dla oczyszczalni ście-
ków wynosi 1200 m3/d. RLM = 15 240. Oczyszczalnia w Opatowie osiąga 
bardzo wysokie stopnie redukcji zanieczyszczeń oraz spełnia wymagania za-
warte w pozwoleniu wodno-prawnym [186, 187]. 

O14. Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Kornicy o wielkości 
RLM = 21 594. Odbiornikiem ścieków jest rzeka Młynkówka. Qdśr = 3500 
m3/d. Osady po osadnikach Imhoffa są odwadniane na poletkach do suszenia 
osadów i następnie składowane na składowisku odpadów [185]. 

O15. Oczyszczalnia ścieków miejskich dla miasta Busko-Zdrój jest zlokalizowana 
w Siesławicach. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna pracująca 
według metody wielofazowego osadu czynnego z tlenową stabilizacją osadu 
oraz z biologicznym usuwaniem fosforu. Qdśr = 7400 m3/d, RLM = 26444. 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Maskalis [185] 

O16. Oczyszczalnia ścieków w Sandomierzu jest oczyszczalnią mechaniczno-
biologiczną o nominalnej przepustowości 7500 m3/d. Obecnie rzeczywista 
średniodobowa wydajność obiektu jest o ponad połowę mniejsza niż ta za-
kładana i wynosi 3132 m3/d. Mimo to obiekt osiąga bardzo wysokie stopnie 
redukcji η poszczególnych wskaźników zanieczyszczeń (dla BZT5 η = 96%, 
ChZT η = 94,1%, zawiesiny ogólnej η = 98,7%, Nog. η = 82,1%, Pog. η = 
97,3%). Część biologiczna oczyszczalni oparta jest na metodzie osadu czyn-
nego z podwyższonym usuwaniem biogenów. Podstawowymi elementami tej 



7. Obszar badań – oczyszczalnie ścieków komunalnych zlokalizowane na terenie centralnej Polski 

 

59 

części są dwa zblokowane bioreaktory wielofunkcyjne typu radialnego zbu-
dowane z centralnie położonego osadnika wtórnego oraz z komór osadu 
czynnego umiejscowionych po obwodzie. Eksploatacja obiektu trwa nieprze-
rwanie od 1998 r., a jego wielkość RLM wynosi 29550 [185]. W wyniku za-
warcia umowy w 2009 r. osady ściekowe z oczyszczalni ścieków odbierane 
są przez firmę BIO-MED Sp. z o.o. i zagospodarowywane między innymi 
poprzez odzysk przyrodniczy pod uprawę wierzby energetycznej w miejsco-
wościach na terenie województwa świętokrzyskiego (Ublinek, Romanów, 
Czyżów Szlachecki). Osady ściekowe wykorzystywane są również do pro-
dukcji kompostu, peletów oraz nawozu mineralno-organicznego. 

O17. Do badań wykorzystano osady ściekowe pochodzące z mechaniczno-
biologicznej (system UCT) oczyszczalni ścieków komunalnych Włoszczowa 
o przepustowości Qdśr = 3850 m3/d wyposażonej w stację odwadniania osa-
dów z kontenerową prasą filtracyjną Kleina typu SKID o wydajności 6 m3/h. 
Po odwodnieniu na prasie osad przenośnikiem taśmowym kierowany jest do 
węzła higienizacji wapnem. Odwadniany osad ma uwodnienie ok. 78%. 
RLM = 38 522 [185]. 

O18. Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Pińczowie o prze-
pustowości Qdśr = 6000 m3/d. Wydajność oczyszczalni w 2011 r. była równa 
RLM = 45000. Osady po osadnikach Imhoffa są odwadniane na poletkach do 
suszenia osadów. W reaktorach po modernizacji zastosowano napowietrzanie 
drobnopęcherzykowe. Ścieki po oczyszczeniu kierowane są do rzeki Nidy. 
Osad nadmierny po fermentacji beztlenowej w komorze fermentacyjnej jest 
suszony na poletkach osadowych i dalej wykorzystywany do rekultywacji 
gruntów na cele nierolne [185]. 

O19. Oczyszczalnia ścieków w Jędrzejowie jest mechaniczno-biologiczną oczysz-
czalnią ścieków z podwyższonym usuwaniem biogenów. RLM = 48 272M. 
Qdśr = 8620 m3/d. Odbiornikiem ścieków jest rów odprowadzający ścieki do 
rzeki Brzeźnicy. Osady ściekowe ustabilizowane beztlenowo i odwodnione 
na prasie taśmowej są wykorzystywane rolniczo [185].  

O20. Technologią zastosowaną w oczyszczalni ścieków w Skarżysku-Kamiennej 
jest hybrydowy układ oczyszczania biologicznego ścieków z zastosowaniem 
złoża biologicznego oraz osadu czynnego. Rozdział ścieków następuje w bu-
dynku krat, który jest obiektem wspólnym dla obu ciągów technologicznych. 
Projektowana przepustowość oczyszczalni wynosi Qśrd = 24000 m3/d oraz 
Qmaxd = 30000 m3/d. Stopień redukcji zanieczyszczeń η dla poszczególnych 
wskaźników przedstawia się następująco: BZT5 η = 97,7%, ChZT η = 92,7%, 
zawiesina og. η = 98,1%, Nog. η = 65,4%, Pog. η = 98,3%. Według założeń 
projektowych RLM obiektu O20 wynosi 50 000 M. Osad ściekowy pow-
stający na terenie oczyszczalni ścieków wywożony jest na składowisko ko-
munalne i wykorzystywany jako warstwy izolacyjne. Wyjątkowym rozwią-
zaniem realizowanym na terenie oczyszczalni ścieków O20 jest suszenie ko-



Mobilność wybranych metali ciężkich w  osadach ściekowych 60 

munalnych osadów ściekowych w specjalnym tunelu wykonanym z tworzy-
wa sztucznego. Osady suszone są za pomocą energii słonecznej oraz energii 
słonecznej wspomaganej ciepłem uzyskanym ze spalania niewykorzystanego 
do celów technologicznych biogazu [188]. Zwiększenie przepływu powietrza 
w suszarni uzyskiwane jest dzięki zastosowaniu mechanicznej wentylacji. 
W wyniku procesu suszenia z mechanicznie odwodnionego osadu otrzymuje 
się produkt o zawartości suchej masy w przedziale 80÷95%, który może być 
wykorzystywany przyrodniczo. Równoważna liczba mieszkańców dla warto-
ści rzeczywistych (średniotygodniowego ładunku maksymalnego) wynosi 
RLM = 59 500 M. 

O21. Oczyszczalnia ścieków w Ostrowcu Świętokrzyskim jest oczyszczalnią me-
chaniczno-biologiczną, a jej obciążenie wyrażone poprzez RLM (równoważ-
ną liczbę mieszkańców) wynosi wg danych projektowych 88 060 M. Wartość 
RLM dla danych rzeczywistych na podstawie średniotygodniowego ładunku 
maksymalnego w roku kalendarzowym 2011 wynosiła RLM = 87150. Prze-
pustowość oczyszczalni określona w pozwoleniu wodno-prawnym wynosi 
Qdśr = 20000 m3/d [189, 190]. 

O22. Oczyszczalnia ścieków w Starachowicach eksploatowana jest od 1962 r. Jest to 
oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna z technologią opartą na osadzie czyn-
nym. Oczyszczalnia posiada dwa ciągi technologiczne służące do biologiczne-
go oczyszczania, które składają się z reaktora biologicznego, osadnika wtórne-
go, pompowni recyrkulatu oraz stacji dmuchaw. Przepustowość oczyszczalni 
wynosi: Qdśr = 14000 m3/d. Powstający osad nadmierny w procesie oczyszcza-
nia ścieków zagęszczany jest w stacji zagęszczania osadu i odprowadzany do 
istniejących obiektów gospodarki osadowej. Osad surowy przetłaczany jest do 
zamkniętej komory fermentacyjnej WKFz, gdzie podlega mieszaniu i pod-
grzewaniu do temperatury 32÷35°C. Wydzielający się w górnej części komory 
biogaz odprowadzany jest do stalowego zbiornika dzwonowego z zamknię-
ciem wodnym i wykorzystywany w kotłowni na pokrycie zapotrzebowania 
technologicznego. Osad z WKFz jest grawitacyjnie i okresowo odprowadzany 
do otwartej komory fermentacyjnej WKFo, w której następuje końcowe dofer-
mentowanie i dogęszczenie osadu oraz oddzielenie wody nadosadowej. Po za-
kończeniu procesu fermentacyjnego, osad z WKFo jest kierowany do ostatecz-
nego odwodnienia na prasie mechanicznej. RLM = 95000. 

O23. Oczyszczalnia ścieków Sitkówka-Nowiny jest obiektem pracującym w proce-
sie trójfazowego osadu czynnego z podwyższonym usuwaniem pierwiastków 
biogennych (PUB). Qdśr = 51000 m3/d, natomiast wielkość oczyszczalni RLM 
= 172569. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Bobrza. Osady są 
stabilizowane beztlenowo na drodze fermentacji metanowej (WKFz), zagęsz-
czane w zagęszczaczu osadów, a następnie odwadniane na wirówkach. Od 
2012 r. osady są unieszkodliwiane w Stacji Termicznej Utylizacji Osadów 
Ściekowych zlokalizowanej na terenie oczyszczalni Sitkówka-Nowiny [185]. 



7. Obszar badań – oczyszczalnie ścieków komunalnych zlokalizowane na terenie centralnej Polski 

 

61 

7.2. Badania własne w zakresie mobilności metali ciężkich 

Do badań pobrano dwukilogramową próbę osadów ściekowych przed procesem 
higienizacji z obiektów O1÷O23 zgodnie z procedurą opisaną w [191]. Oznacze-
nia, których wyniki zostały opisane w dalszej części pracy, wykonano za pomocą 
spektrometru absorpcji atomowej firmy Perkin-Elmer 3100 F-AAS w opcji z zawo-
rem kulkowym. Badania przeprowadzono metodą ekstrakcji sekwencyjnej BCR 
[117, 118]. Mineralizację frakcji rezydualnej przeprowadzono przy pomocy wody 
królewskiej [192]. Pobraną próbę zredukowano do masy 8 g i suszono (warunki 
powietrzno-suche) w temperaturze 20oC w czasie 48 godzin. Następnie odważono 
0,5 g osadów ściekowych o uwodnieniu 80% i przeniesiono do probówki wirniko-
wej na 100 cm3. Po dodaniu 40 cm3 0,11-molowego roztworu kwasu octowego 
próbę wytrząsano 16 godzin w temperaturze pokojowej. Uzyskany ekstrakt oddzie-
lono od osadów poprzez wirowanie (4000 obr./min). W otrzymanej cieczy ozna-
czono zawartość metali rozpuszczalnych w wodzie. Osady ściekowe przemyto 
20 cm3 wody destylowanej poprzez wytrząsanie i wirowanie. Następnie do osadów 
ściekowych dodano 40 cm3 0,1-molowego roztworu chlorowodorku hydroksylo-
aminy o pH = 2. Do korekty pH wykorzystano kwas azotowy. Postępowano jak 
w poprzednim etapie (wytrząsano i wirowano). W cieczy oznaczono metale frakcji 
II, a osady ściekowe przepłukano. Osady ściekowe przeniesiono ilościowo do pa-
rownic kwarcowych i dodano 10 cm3 30% nadtlenku wodoru. Zawartość parowni-
cy ogrzewano w łaźni wodnej w temperaturze 85C w ciągu jednej godziny. Czyn-
ność powtórzono dodając do osadów ściekowych 10 cm3 8,8-molowego roztworu 
nadtlenku wodoru. Po ochłodzeniu do temperatury pokojowej próby osadów ście-
kowych przeniesiono do probówek wirnikowych, po czym dodano 50 cm3 roztwo-
ru octanu amonu (1 mol/dm3, pH = 2 po korekcie HNO3). Wytrząsano próbę 16 go-
dzin, a następnie oddzielono osady od ekstraktu. W roztworze oznaczono metale 
frakcji III. Osady ściekowe przemyto i wysuszono do stałej masy. Mineralizację 
frakcji rezydualnej przeprowadzono z udziałem wody królewskiej. Do kolby stoż-
kowej o objętości 300 cm3 zawierającej 0,5 g osadów ściekowych dodano 30 cm3 
stęż. HCl i 10 cm3 stęż. HNO3. Zawartość kolby ogrzewano przez 30 minut, na-
stępnie odparowano do sucha. Po ochłodzeniu dodano 25 cm3 HCl (1+5) w celu 
rozpuszczenia osadów ściekowych i przeniesiono do kolby miarowej i uzupełniono 
wodą destylowaną do 50 cm3, następnie wymieszano i przesączono zawartość kol-
by do suchego naczynia. W przesączu oznaczono metale frakcji IV. Zawartość 
metali ciężkich w uzyskanych ekstraktach oznaczono zgodnie z ISO 9001:2000 na 
spektrofotometrze absorpcji atomowej Perkin-Elmer 3100 F-AAS, w czterech nie-
zależnych próbkach osadów ściekowych [109, 193]. Kontrolę odzysku przeprowa-
dzono w oparciu o certyfikowany materiał odniesienia BCR CRM 143R. Wyniki 
badań poddano analizie statystycznej celem wykluczenia błędów grubych. Wyko-
rzystano w tym celu testy Dixona oraz Grubbsa [194].  

 



Mobilność wybranych metali ciężkich w  osadach ściekowych 62 

7.3. Wyniki badań specjacji metali ciężkich  
w osadach ściekowych z oczyszczalni O1÷O23 

Analiza sekwencyjna w osadach ściekowych z oczyszczalni ścieków O1÷O23 
wykazała obecność metali ciężkich we wszystkich frakcjach BCR (FI, FII, FIII, 
FIV). Należy jednak podkreślić, że metale ciężkie w ustabilizowanych beztlenowo 
osadach ściekowych koncentrowały się głównie w połączeniach metalo-
organicznych i/lub z glinokrzemianami. Są to odpowiednio frakcje FIII oraz FIV 
(wg procedury BCR). Obiekty badawcze zostały wybrane w sposób losowy. Tle-
nowo ustabilizowane osady ściekowe wykazywały tendencję do znacznej koncen-
tracji metali głównie w niemobilnych frakcjach w połączeniach z glinokrzemiana-
mi. Na podstawie badań można stwierdzić, że dominujące formy metali ciężkich 
w tak ustabilizowanych osadach ściekowych są niemobilne.  

Na rysunku 7.1 przedstawiono względne zawartości wybranych metali ciężkich 
(% mas.) w ekstraktach uzyskanych metodą analizy specjacyjnej BCR z osadu 
ściekowego z oczyszczalni ścieków O1. 

W załącznikach 1÷23 przedstawiono wyniki badań zawartości sześciu metali 
ciężkich, które wykonano w ekstraktach FI, FII, FIII oraz we frakcji rezydualnej 
FIV, odpowiednio w mg/kg s.m. (µg/g s.m.). 

Względną zawartość metali ciężkich w % uzyskano po przekształceniu danych 
zawartych w załącznikach 1÷23 w sposób przedstawiony poniżej: 

 

i""frakcjach czterech  metalu w zawartości suma

i"" frakcji metalu we zawartość100%
% zawartość,


  

 
W załączniku 1 przedstawiono zawartość metali ciężkich dla prawdopodobień-

stwa 1–α = 0,95 wraz z przedziałem ufności wg Studenta-Fischera we frakcjach 
FI…IV w osadzie ściekowym O1. Całkowitą zawartość metali ciężkich przedsta-
wiono jw. w wierszu opisanym symbolem ΣFI…IV.  

Analiza danych uzyskanych metodą ekstrakcji BCR prowadzi do wniosku, że 
w osadach ściekowych O1 metale ciężkie występują głównie we frakcji utlenialnej 
FIII. W mobilnej frakcji FI najwyższą zawartość odnotowano dla cynku – 41,3 
mg/kg s.m. (zał. 1). Wartość ta odpowiada 16,5% zawartości całkowitej cynku  
w osadach ściekowych O1 (rys. 7.1). Frakcja FI zawiera ponadto znaczne ilości 
niklu – 21,0 mg/kg s.m. (zał. 1), co odpowiada udziałowi niklu na poziomie rów-
nym 30,2%. Jest to jednocześnie najwyższy z udziałów uzyskanych dla metali 